
DELIBERA DI CONSIGLIO n. 17 del 15-09-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI CORTINO 
 

 

 

COMUNE DI CORTINO 
PROVINCIA DI TERAMO 
Frazione Pagliaroli 

C.F. 80004350676 
Frazione Pagliaroli – 64040 Cortino (TE) 

Tel. 0861.64112 – Fax 0861.64331 

 

 

DELIBERAZIONE CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
 

COPIA 

 
 

 

Seduta in data 15-09-2020 Atto n. 17 
 

OGGETTO: CONVENZIONE PER L'ESERCIZIO CONGIUNTO DEL CONTROLLO 

ANALOGO SULLA SOCIETA' MO.TE. AMBIENTE SPA 

 
 

L'anno  duemilaventi, il giorno  quindici, del mese di settembre, alle ore 11:00, si è riunito il Consiglio 

Comunale con l’intervento dei signori: 
 

Minosse Gabriele P Marchetti Enzo P 

Tondi Maurizio P Tiberii Marco P 

Lanci Adelina P Di Stefano Salvatore A 

Marini Ilaria P De Amicis Guerino A 

Di Fortunato Domenico P Di Luigi Massimiliano P 

Di Giandomenico Andrea A   

P=Presenti n.    8 A=Assenti n.    3. 

 

 

 
 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale Di Gesualdo Sara.  
Il Presidente, constatato che il numero legale degli intervenuti rende legalmente valida la seduta, la 

dichiara aperta ed invita i presenti a trattare ed a deliberare sulla materia in oggetto. 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 17 del 15-09-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI CORTINO 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

PREMESSO che: 

-  il Comune di Cortino è attualmente socio, con la quota di partecipazione dello 0,96% del 
relativo capitale sociale, della Società a totale partecipazione pubblica Montagne Teramane e 
Ambiente Spa (MO.TE. Spa), con sede a Teramo; 

- La Società MO.TE. Spa ha quale oggetto sociale la gestione integrata ed unitaria di tutte le 
attività ed i servizi ecologici e ambientali; 

- La Società MO.TE. Spa è una società in house providing, che fornisce servizi di interesse generale 
ai propri soci che possono essere affidati direttamente a condizione che gli Enti pubblici titolari 
del capitale sociale esercitino sulla società un controllo analogo a quello esercitato sui propri 
servizi e che la società realizzi la parte più importante della propria attività con l’ente o gli enti 
che la controllano; 

CONSIDERATO che in base ai consolidati orientamenti della giurisprudenza comunitaria ed anche 
interna, nonché alle disposizioni dell’articolo 16 del D.Lgs. n. 175/2016 (c.d. “T.U.S.P. - Testo Unico delle 
Società Pubbliche”), il modello tipico degli affidamenti in house providing prevede, per le società 
affidatarie, l’imprescindibile possesso dei seguenti tre specifici requisiti: 

a) capitale esclusivamente pubblico (fatta salva la partecipazione minoritaria di capitali privati, se 
espressamente prevista dalle norme di legge); 

b) attività svolta prevalentemente nell’esecuzione dei compiti affidati dai soci; 

c) controllo - dei soci affidanti sulla società affidataria diretta - “analogo” a quello da essi svolto sui 
propri servizi (c.d. requisito del “controllo analogo”); 

DATO ATTO che l’art. 27 dello statuto del MO.TE. Spa prevede che “i soci esercitano sulla società un 
controllo analogo a quello esercitato sui propri servizi mediante l’istituzione di un organismo denominato 
di “COORDINAMENTO DEI SOCI” il quale rappresenta la sede di informazione, controllo preventivo, 
consultazione, valutazione e verifica da parte dei soci sulla gestione e amministrazione della società e le 
cui modalità di nomina, composizione e criteri di funzionamento sono disciplinati mediante convenzione 
tra i soci da sottoscriversi entro il termine di 60 giorni, in particolare l’Organismo di coordinamento dei 
soci è investito di tutti i poteri definiti nel Regolamento attuativo del controllo analogo approvato dai 
Consigli comunali dei Comuni soci”; 

RITENUTO che sia necessario ed opportuno approvare la convenzione per l’esercizio del controllo 
analogo congiunto sulla Società MO.TE. Spa, dando espresso mandato, al Sindaco (o suo delegato) alla 
sottoscrizione della convenzione in parola;  

PRESO ATTO che gli oneri derivanti dal funzionamento del Coordinamento dei Soci di indirizzo strategico 
e di controllo e dell’Ufficio del controllo analogo congiunto, nonché ogni altro onere derivante 
dall’attuazione della convenzione in parola sono a carico della Società Montagne Teramane e Ambiente 
Spa; 

DATO ATTO che il presente atto non comporta impegno di spesa e pertanto non necessita del parere in 
ordine alla regolarità contabile dello stesso; 

VISTO il parere di regolarità tecnica del Segretario Comunale, espresso ai sensi dell’art. 49 II co TUEL nei 
limiti delle sue competenze;  

VISTI: 

- il D.Lgs. n.267/2000; 

- lo Statuto Comunale 

- il D.Lgs. n. 175/2016; 

Il Consiglio Comunale con votazione unanime 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 17 del 15-09-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI CORTINO 
 

DELIBERA 

1) DI APPROVARE la convenzione per l’esercizio del controllo analogo congiunto sulla Società Montagne 
Teramane e Ambiente Spa allegata al presente atto, quale parte integrante e sostanziale dello stesso, 
alla lettera “A”; 

2) DI DARE ESPRESSO MANDATO al Sindaco (o suo delegato) per la sottoscrizione della convenzione in 
parola;  

 

Il Consiglio Comunale stante l’urgenza con separata votazione unanime 

D E L I B E R A 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4, 
del D.Lgs. 18.08.2000, n.26 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 17 del 15-09-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI CORTINO 
 

Letto, approvato e sottoscritto:  

 

IL SEGRETARIO COMUNALE IL SINDACO 
F.to Di Gesualdo Sara F.to Minosse Gabriele 

  
  

 

 

PARERI 
 

Sulla proposta è stato espresso, a norma degli artt. 49 e 153 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267: 

Parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica. 

 
Data: 15-09-2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to Di Gesualdo Sara 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E TRASMISSIONE AI CAPIGRUPPO 
 
Si attesta che copia di questo atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio di questo Comune il 07-10-2020 per 

rimanervi 15 giorni consecutivi, ex art. 124 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

Viene contestualmente inviato l'elenco ai capigruppo consigliari ai sensi dell'art. 125 d.lgs. 18 agosto 
2000 n. 267. 

 
La presente deliberazione è stata dichiarata esecutiva: 

 Immediatamente, ai sensi del comma 4 dell’art. 134 del d.lgs. 267/2000. 
 

Cortino, 07-10-2020 

 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
 F.to Di Pietro Dante 

 
 

È copia conforme all’originale. 
 

Cortino, li 09-10-20  
IL FUNZIONARIO INCARICATO 

 
 

_________________________________ 

 
 

 


